Denique perperam hinc colligunt haeretici, laicos rufibus et indotis licere disputare de fide: aliud enim est disputare, quod non nisi peritorum est et doctorum, aliud certare; certant enim etiam simplices et rudes, non disputatione, sed constanter veritatem fideinque asserendo et tuendo; unde haereticus Beza *to επεινοντας του*, id est supercertare, explicat per *επεινοντας του*, id est tueri, defendere.

SUBINTROIERUNT ENIM QUIDAM. Hoc est, furtum subierunt: Regia, subrepserunt: nam *to sub*, et Graecum *ταρπ*, significat eos clam ex insidiis, furtim, dolose, subrepiti quasi vulpes introisse, et se insinuasse fidibus. Sic enim pseudoprophetæ et haeretici quasi veri prophetæ et doctores astute novam, raram et exanimam scientiam et doctrinam pretexentes et tactantes se fidibus insinuant. Vide dicta 2. Petri 2. 1. Dat hic causam, cur oporteat eos supercertare pro fide, quia videlicet eam acriter et dolose impugnanti haeretici. Syrus verit: *Acquisierunt ingressum, scilicet arte, astutia, fraude;* Arabicus: *Committi sunt in nobis.*

QUI OLIM PRÆSCRIPTI SUNT IN HOC IUDICIO. Syrus: *Qui a principio perverterunt, ut scriberentur in condemna-*

tionem iustum; Arabicus: Qui scripti sunt in hoc iustum iudicium.

Nota pronomen *hoc*: significat enim haereticorum iudicium esse certum, notum et publicum, q. d. In hoc iudicium de quo ego, et omnes orthodoxi mecum, eos haeresis condemnamus, ac gehenæ reos pronuntiantur.

Iam *præscripti*, ait Beda et Clemens Alexandr. id est, prævisi et prædestinati: quia enim a Deo ab aeterno prævisi sunt fore impii, hinc ab eodem reprobati et prædestinati sunt ad iudicium, ad condemnationem et gehennam. Secundo, Didymus, *præscripti*, ait, id est, a semetipsis dijudicati, traditi sunt in reprobum sensum, scilicet ob sua demerita. Impie ergo impius Beza censet eos traditos in reprobum sensum a Deo sine ordine ad demerita. *Nam Dei decreto*, inquit, *nil vel tempore, vel ordine prius inveneri posse dico, quin Deus divinitate spolietur.* An non Satanica haec vox? que ex Deo facit Satanam, puta ex auctore boni facit auctorem mali et reprobri sensus. Tertio, Gagn. *præscripti*, inquit, id est, præfigurati sunt in veteribus pseudoprophetis.

Quarto et genuini, *OEcumeni.* Dionys. et alii, *præscripti*, Graece πρόγραψαντες, id est, *antea scripti*, prius de scripti, q. d. De talibus, deque eorum impietate et iudicio, id est, condemnatione ante me (Iudam) scripsit Petrus et Paulus, immo Christus ipse eos depinxit, præmonuitque eos quasi lupos caveretis, Matth. 24.24.2. Timoth. 3.1.2. Petri 2. quin et Prophetæ prisci ante Christum ad vivum in suis annulis Pseudoprophetis, mores et certamen haereticorum cum orthodoxis depinxerunt, ut Ierem. Thren. 2. 14. *Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta, nec aperient iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent.* Simile est Ierem. 14. 14. et Zachar. 13. 4. *Et erit: in die illius confundentur Prophetæ, unusquisque ex visione sua, cum prophetaverit*, etc. Clarissime vero Ieremias tota c. 28. suum cum Hanania pseudopropheta certamen describit, tandemque ei Dei iudicium et vindictam intentans v. 15. *Audi, ait, Hanania: non misi te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio. Idecirco haec dicit Dominus: Ecce ego mittam te a facie terræ: hoc anno morieris: adversum enim Dominum locutus es. Et mortuus est Hanania propheta anno illo.* Simile fuit certamen Michaelis cum Sedecie pseudopropheta regis Achab, simile iudicium, 3. Reg. 22. 24. e seq. Dicit hoc S. Iudas, propter *to subintroierunt*, id est, furtim subierunt; ne enim fideles dicenter, Quomodo ea cognoscemus et cavebimus, si furtim et ex improvviso nobis se insinuant? præoccupat S. Iudas, dicitque hac de causa eos præmonitus iam esse de illis, coramque artes et mores iam esse descriptos ab Apostolis et Prophetis, ut ex iis latentes lupos agnoscere et caverre debeat.

IMPPI. Pietas est cultus Dei: impii ergo sunt haeretici, qui Dei veram fidem, cultum, religionem abolere, aut violare salagunt. Unde explicans, dansque causam cur eos vocari impios, subdit Iudas, dicens: *Domini nostri gratiam* (Serarius legit, gloriam) *transferentes in luxuriam. Syrus, pervertentes in immunditiam. Arabicus, avertentes, vel convertentes in impudicitiam.* Gratiam rocat legem Evangelicam, sive Christianismum; hic enim ingens est gratia, immo cumulus gratiarum, q. d. Christianismo abundantur ad luxuriam. Christianismum convertunt in præcipuum; legem gratiae, puritatis et virtutis vertunt in licentiam dedecorum, turpitudinem, omniumque scelerum, docentes Christianismum esse legem libertatis, ac prōinde Christianis liebre libere indulgere concupiscentiae, gulae et veneri. Hoc est quod ait S. Petrus Epist. 2. cap. 2. v. 19. *Libertatem illis promittentes, cum ipsis sint servi corruptionis.* Addentes, facilem in lege nova esse peccati expiationem, per baptismum, absolutionem, aliquaque sacramenta. Natal Nicolaitas, Simonianos, Gnosticos, qui cum essent impurissimi, simulabant se puri Evangelii esse Doctores, eoque prætexta mulierculas onustas peccatis, ut ait, abducabant, instituentes nocturna sacra, in quibus omnem obscenitatem promiscue perpetrabant: ita *OEcumeni.* Adeo vero obsceniori crant Gnostici, ut dicti sint bor-

boritæ, id est, cœnosi, quia ipsas etiam sacras historias et Scripturas ad suas libidines explicando traducebant, uti fuse narrat Epiphanius, hæresi 26. Iren. lib. 1. cap. 20. Clemens 7. Strom. Simili modo Lutherus, Calvinius, ceterique moderni hæretici, gratiam et deus Christianismi transferunt in carnis licentiam et luxuriam. Quocirca S. Gregorius 16. Moral. 22. hæreticos comparat onagris, id est, asinios feris et sylvestribus, tum ob feritatem, tum ob libidinem (est enim onager salacissimus) tum quo ompe iugum exultauit. *Recte*, inquit, onagris comparantur hæretici, quia in suis voluntatibus dimisi sunt a vinculis simul fidei et rationis, iuxta id quod ait Iob c. 2. 45. *Alii quasi onagri in deserto egreditur ad opus suum, vigilantes ad prædam.* Sane de Simone Mago primo hæretarcha, ita scribit Tertullianus, lib. de Anima cap. 34. *Helenem quamdam Tyram de loco libidinis publicas eadem pecunia redemit* (qua scilicet voluerat a S. Petro emere donum Spiritus sancti) *dignam sibi mercedeem pro Spiritu sancto.*

Secondo, aliqui per χριστόν, id est *gratiam*, intelligunt Eucharistiam; haec enim est gratiarum gratia. Unde a Cyriello Ierosol. vocatur οὐρανὸς χριστός, id est, *celestis gratia*: ab aliis θεοῦ καὶ θυμοῖς χριστός, id est, *divina et deifica gratia*: ab aliis puro ψυχή χριστός, id est, *mystica gratia*, sive arcanum gratiae. In illo illud Pauli Hebr. 12. 28. *Habemus gratiam per quam serviamus, placentes Deo cum metu et reverentia.* S. Clemens lib. 2. Constitut. 27. sic explicat: *Ut omnes, inquit, accedant ad mysticum cultum cum metu et reverentia, tamquam ad regis corpus accedentes.* Hanc gratiam, puta Eucharistiam, hæretici convertabant in luxuriam. Tradit enim S. Augustinus hæresi 46. Manichæos Eucharistiam conspersam cum semine humano sumere: quod merito ipse ait non esse Sacramentum, sed execraventum. Idipsum turpis faciebant Gnostici, dicentes: *Hoc est corpus Christi, et hoc est pascha*, ait S. Epiphanius, hæresi 26.

ET SOLUM DOMINATOREM (Græca habent διατονήν Θεον, id est, *Dominum Deum*; vel herut Deum: διατονή enim vocatur herut, qui in servos habet ius herile. *Dominator* ergo est idem quod *Dominus Deus*, vel *heros omnium Deus*) **ET DOMINUM NOSTRUM IESUM CHRISTUM NEGANTES.** (Simoniani enim negabant Christum esse Deum; negabant enim Deum esse natum, sumum, suscitatum. Addit OEcumen. Quo pacto, ait, *Christum non negant, qui impura et immunda vita, quasi clamoso præconio, totius temperantia magistrum abdicant et alienant?* nulla siquidem tenebris cum luce societas est. S. Petrus Epist. 2. c. 2. 1. ait: *Et eum qui emit eos, Dominum negant.* Vide ibi dicta. Porro cum ait Christum esse *solum Dominatorem et Dominum*, non excludit Patrem et Spiritum sanctum, sed alium quilibet qui sit alterius essentia. *Solum* ergo, scilicet cum Patre et Spiritu sancto, utpote quibus Christus est *opositor*, et consubstantialis, ac proinde idem cum eis habet dominium et dominationem. Quocirca, ut recte ait Beda: *Quamcumque in eadem sancta et individua Trinitate personam nomines, solus Deus est; et cum totum simul Trinitatem nominas, solum verum Deum nominas.* Dicit ergo exclusiva, addita uni personæ divina respectu prædictati essentialis, non excludit alias personas, ait Lyranus, sed excludit eas in prædictatis notionalibus, ut si dicamus: Solus Pater generat, solus Filius generatur, solus Spiritus sanctus spiratur.

Porro OEcumen. *et Dominatorem*, refert ad Patrem, *et Dominum nostrum* ad Filium Iesum Christum; sed longe verius est utrumque ad Christum referri, uti refert Didymus, Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius, Gagneius, Salmeron, Serarius et alii passim. Idque probatur Primo, quia Græca utrumque uno articulo *et* denotant et prænotant, licet nonnulli codices Græci hunc articulum duplicit, sed ii pauci sunt et minoris note. Secundo, quia S. Iudas item dicit cum S. Petro, quia ait: *Et eum qui emit eos (Christum) Dominum negant.* Tertio, quia Simoniani et Ebionites, contra quos hic scribit Iudas, non negabant unum esse Dominatorem, hoc est summum Dominum et

A *Dominum universi, sed negabant hunc esse Iesum Christum: Iesum enim dicebant purum esse hominem, non Deum.* Gennadius ergo S. Iudas securus et mens est, contra Simonianos, Ebionitas et Arriaeos postea futuros, docere Iesum Christum esse verum Deum. Similiter Nicolaitæ, contra quos scribit S. Iudas, negabant Christum esse Deum: aiebant enim Deum in Christo tantum habuisse, uti refert S. Ignatius Epist. 9. et Iren. lib. 3. cap. 11. Denique id ipsum suadet versio Arabica, quæ sic habet: *Et in eo qui est solus Dominus Deus, Dominum nostrum Iesum Christum negantes.* Porro Christus est noster *Dominator*, Græce διατονή Θεος, id est, *Dominus et herus Deus*, quia nos et servitio diaboli sub sanguine redemit et emit. Unde idem est χριστός, id est, *Dominus noster*, uti titulus creationis, ita et redemptiois. Quocirca Augustus Cæsar dominum se appellari passus non est, *imo non ausus*, *quo tempore verus Dominus totius generis humani inter homines natus est*, ait Orosius lib. 6. cap. 21.

Quares, quomodo differant, *Dominator* et *Dominus?* *Dominator* resp. primo *et Dominatorem significare domiu[m] in res omnes, to vero Dominum nostrum dumtaxat in fideles et qui differant.*

B *Et Dominus?* Responso primo *et Dominatorem significare domiu[m] in res omnes, to vero Dominum nostrum Iesum Christum negantes;* et Arabicus: *Abnegantes Regem unicum Dominum nostrum Iesum Christum.* Secundo, Fevarendius ait Deum Patrem dici *Dominator* ratione creationis, Christum vero dici *Dominum nostrum* ratione redemptiois; qua nos quasi seruos sibi coemit. Tertius, Thomas Anglicus censem voce *Dominatoris* significari potestatem dominandi, vel dominationem naturalem: *Domini vero, actum dominandi, vel dominium gratuitum.* Prima responsio, cui cohæret secunda, videtur genuina: *to enim Dominatorem ponitur absolute et indeterminate ut omnia respiciat, to vero Dominum determinatur per nostrum, scilicet fidelium et Christianorum.* Addit, Deus vocatur *Dominator Dominus*, ad exaggerationem eius dominii, q. d. Amplissime et plenissime, ubique et per omnia dominans; sive, ut S. Paulus ait, *Rex regum, et Dominus dominantium*, 1. Timoth. 6. 15. Uode Ecclesiæ in introitu Missæ in festo Epiphanius orditur: *Ecce advenit Dominator Dominus, et regnum in manu eius, et potestas et imperium;* et in hymno Angelico: *Tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus allissimus, Iesu Christe, cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris.* Alludit ad Isaïæ cap. 3. 1. et cap. 10. 16. ubi Deus vocatur *Dominator Dominus.* Addit Adamus, Deus dici διατονή, id est *Dominator*, quasi διατονή, id est *vincientem*, qui scilicet vincire et vincula nobis iniungere possit quasi iudex reis; χριστός vero, id est *Dominus*, *et χριστός*, id est *descernere*, quod leges nobis ferat, iisque nos obliget. Verum haec allusio dicuntur potius, quam genuina. Prior ergo ratio est genuina, idque liquet ex eo quod primitus hoc nomen *Dominator Dominus* sibi indiderit Deus, Exodi 31. v. 6. eoque se invocari iusserit a Mose, ubi in Hebreo est idem nomen repetitum, scilicet Ichora Ichora: et Isaïæ 10. 16. rursum vocatur *Dominator Dominus*, pro quo in Hebreo repetitur nomen Adon Adonai. Ibidem vero v. 33. et cap. 3. 1. vocatur Haadon Ichora saabath, pro quo Noster vertit: *Dominator Dominus.* Hinc Sapiens cap. 12. 18. *Tu autem, ait, dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas.* Et Ainos cap. 5. 16. *Hæc dicit Dominus Deus exercituum Dominator.* Et Zachar. 4. 14. *Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Dominatori universæ terræ.* Vera ergo ratio, veraque origo eius Deus vocetur *Dominator Dominus*, est, quod cerebro in veteri Testamento Dei dentur duo nomina, vel ideam geminatum ad representandam eius maiestatem et gloriam. Vocatur enim Ichora Adonai, quod Noster vertit, *Dominator Dominus*; atque eo alludi hic S. Iudas. Ichora proprius significat ipsum esse Dei quaquaversum immensum et infinitum, puta pelagus essentia, a quo omne ens et esse sicut radius a sole procedit: *Adonai significat Dominum, uti ostendit Exodi 6. 3.*

Vero, quia ipsum esse Dei, quod significat *Iehova*, ut est in se, homines concipere nequeunt, hinc Noster veritatem *Dominator*; nill enim divinitatem summamque Dei maiestatem nobis ita representat, atque nomen *Dominator*, scilicet summus totius universi, quod scilicet in omnes universi creaturas plenum habeat dominium, regnum et imperium, iuxta illud Cicer. lib. 2. de Natura deorum: *Dominator rerum Deus*. Et: *Sicut igitur hoc iam a principio persuasum civibus dominos esse omnium rerum ac moderatores deos*. Et illud Seneca Hippol. *Freti sacerdos dominator Neptunus*. Et Virgil. 2. Aeneid. Priamum vocat,

Tot quandam populis, terrisque superbum Regnatoorem Asie.

Sic Hebrei Deum vocant *Dominum Sabaoth*, id est exercituum, iuxta illud: *Dominus exercituum nomen illi*, Ierem. 31. 35. *Deitas enim quia incomparabilis est, varie nuncupatur, scilicet sapientie gloria, deitatis gloria, aut summa, aut dominatio, aut dignitas, aut claritas, aut maiestas, aut imperium, aut potestas, aut sempernitas*, ait S. Athanas. lib. 1. de Unitate SS. Triuit.

Porro Christus est *Dominator Dominus*, tum qua Deus, tum qua homo; qua homo enim per unionem hypostaticam habet summum in res omnes creatas, etiam Angelos, Cherubinos et Seraphinos, ius et dominium, iuxta illud Christi Matth. 28. 29. *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*. Et Apoc. 19. 16. *Habet in vestimento et in memore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominatum*. Et Hebr. 1. v. 2. *Quem constituit heredem universorum*. Quam ergo Christum hominem colere, revereri, eique omnibus viribus obsequi et servire debemus, cui omnes angeli ad pedes eius pro voluntate humillimamente subseruant, obsequuntur et serviant?

Vers. 5 COMMONEERE AUTEM VOS VOLO.) Graece *υπομνησατε*, id est, in memoriam vobis reducere cupio; Arabicus, *diligo (cupio) ut revocem in memoriam vobis*. Hinc *υπομνησατε* vocantur memorialia.

SIENTES SEMEL OMNIA.) q. d. Non volo vos docere, quia iam illa didicistis et scitis, sed tantum ea suggere, et in memoriam quasi commonitor revocare. Dicit hoc modestiae causa, ne videatur eos inscitiae arguere, sed potius laudare a scientia. Sic S. Iohannes ait Epist. 1. c. 2. 21. *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam*, q. d. Persuadeo milii vos haec quae scribo scire, unde ea non doceo, sed refrico et confirmo, ut quae credere bene ceperitis, melius perseverando perficiatis. Esto enim nonnulli ea ignorarent, multi tamen ea sciebant. Unde colligas, primos Christianos in fide valde bene fuisse instructos et eruditos. Vigebat enim tunc Neophytorum catechesis, adeoque ipsi Apostoli erant perpetui catechisti. Hos imitentur iam Pastores, quia magna inter fideles est ignorantia rerum fidei et salutis, multique ea de causa pereunt et damnantur, quorum animas a Pastoribus responset Deus.

Vox *semel*, vel referit primam eorum in fide et Scriptura instructionem, q. d. Iam pridem in prima vestra instructione et catechesi, simul et semel audiatis et didicistis historiam Iosue et Hebraeorum. Verum in prima catechesi traductum articuli fidei, non autem historia S. Scripturar, nisi dicas S. Iudam loqui maxime Iudaens ad Christum conversis; hi enim in iudaismo multa audierant de Mose et Iosue. Secundo, magis congrue *to semel*, per trajectiōnēm Hebraicām referas ad *to salvans*; opponitur enim *to secundo*, quod sequitur, ut sententia sit ordinanda: scientes quod Jesus semel populum de terra *Egypti salvans*, secundo eos qui non crediderunt perdidit; et ita legunt nonnulli codices Graeci: tunc enim sensus planus est, connexus et nervosus. Accedit Syrus, qui vertit: *Quod Deus secundum unum tempus populum ex Egypto liberavit*. Et Arabicus: *Quod Jesus in vice prima, secundum id vel priuino populum suum ex Egypto liberavit*. Tertio, et est, omniplanissime, scientes *semel*, id est omnino et prorsus *omnia*, universis *omnia*, in totum *omnia*, simul *omnia*, ita ut me iterum ea docere, et vos iterum ea audire et discere non

A sit necesse. Sic Cicero pro Deiotaro: *Cum facile, ait, exorari Cesar, tum semel exorari soles; semel, id est, omnino et prorsus, ut amplius te exorare non sit necesse*. Rursum *semel*, id est, ad summam, vel in summa, q. d. *Scientes semel*, id est summatum, omnia. Sic Quintilianus lib. 11. cap. 1. *Et ut semel, ait, omnia complectar*. Et lib. 10. cap. 3. *Denique ut semel quod est potentissimum dicam: secretum in dictando perit*, id est, ut in summa dicam. *Huius phrasis ratio est ipsum illud semel, quod significat una vice pro omnibus, ita ut postea non oporteat quid addi*. Denique *semel*, id est irrevocabiliter, q. d. *Scientes omnia se Semel*, id est, plene, firmiter et irrevocabiliter, ut eorum oblitus, irrevocari non possit. Sic Ovidius Epist. 5. de virginitate ait: *blitter.*

— *Deperit illa semel,*

id est, irrevocabiliter, quia semel amissa nunquam recuperari potest. Et Lucanus lib. 9.

Dixitque semel nascentibus auctor,

Quidquid scire licet.

Semel, inquit, ut nullum postea verbum addat. Plinius B lib. 7. cap. 34. *Vir optimus*, ait, *semel a condito aeo iudicatus est Scipio Nasica a iurato senatu*. Et cap. 35. *Pudicissima stemma semel matronarum sententia iudicata est Sulphita*. Ubi *to semel* affirmantis venustatem habet, ut quod verissimum esse asseverare volumus, id semel tantum dixisse sufficiat. Quo sensu ait Job cap. 33. 17. *Semel loguitur Deus, et secundo id ipsum non repedit*. Et Psaltes Psal. 88. v. 36. *Semel iuravi in sancto meo*. Et Psal. 61. v. 12. *Semel locutus est Deus*. Et Paulus Hebr. 9. v. 12. *Christus semel introiit in sancta*. Et Iudas hic v. 3. *Semel tradidit sanctis dei*. Similia sunt Exodi 33. 5. Numer. 30. 7. Levit. 27. 28. et 1. Reg. 26. 8. et alibi.

Porro *to omnia*, intellige commode. Notat OEcum. S. Iudam citare historiam veteris Testamenti, *tum ut declarat eumdem esse Deum et veteris et novi Testamenti institutorem, et non, sicuti isti scelesti aiunt, alterum esse Deum veteris Testamenti ultorem et crudellem, alterum novi mansuetum et benignum asserentes; et simul ait, quod neque*

*Ch*ui qui nunc peccant, in nulli permanere poterunt, sicut neque illi qui ex *Egypto educti fuerant*. Hoc ipsum indicat Didymus, qui hoc exemplo confirmari existimat quod modo dixerat Iudas, Christum Deum ac Dominum esse rerum omnium creatarum. *Dictum namque est*, inquit, *ante haec de eo quod sit verus Deus, iste solus Dominator et Dominus Iesus Christus, qui eduxit populum ex Egypto per Mosem: quibus ita dictis, consequens est ut non sit alter Deus Moses: neque enim est alias praeter Trinitatem.*

QUONIAM (quod) Iosus.) S. Hieron. lib. 1. contra Iovin. accipit Iosue: *hic enim a Septuaginta vocatur Jesus: Iose enim populum induxit in terram promissam*. Verum obstat quod Iosue non eduxerit populum ex *Egypto*; nam id fecit Moses, cuius minister et successor fuit Iosue. Rursum pro Iosue multi Graeci codices habent *xρως*, id est, *Dominus*, et nonnulli addunt *o Θεος*, id est, *Deus*. Unde Syrus et Clemens Alexandrinus legunt *Dominus Deus*, quod Iesu Christi solo competit, non Iosue. *Iesus ergo non qua homo (utpote necdum natus in terra) sed qua Deus populum suum, puta Hebraeos, ex *Egypto* eiusque servitute eduxit et liberavit*. Nam ut ait Paulus: *Iesus Christus heri et hodie, ipse et in secula*, Hebr. 13. 8. *Omnibus hisce ostendit S. Iudas contra Simonem, Ebionem et Arrianos Christi divinitatem.*

SALVANS.) *Σωτης*, id est, *cum salvasset*.

SECUNDO EOS QUI NON CREDIDEBUNT, Deo et Mosis promittenti, quod eis traderet terram promissam, ideoque redire voluerunt in *Egyptum*, *PERDIDIT*.) Quonodo secundus? Primo, Beda et ex eo Glossa interlinia. Secundo, inquit, id est, bis punivit et perdidit eos, scilicet primo in hac vita per mortem, secundo in altera per gehennam. *Quia solos*, inquit, *pena a supplicio liberal, quos immutat; et quos presentia mala non corrigit, ad sequentia producent*. Verum ita passim secundo, exponunt postea, deinceps, ut legit Clemens Alexander, unde Arabicus legit, in vice secunda.

Sensus ergo est, q. d. Deus semel salvavit populum, cum eum se sequente eduxit ex Aegypto; at secundo, id est, alia vice eum perdidit, cum scilicet incredulus ab eo recessit et apostatavit, idque non semel, sed saepius. Nam idololatrantes eum vultu auro, occidit in Sina, Exodi 32. 27. postea occidit murmurantes et carnes desiderantes in Sepulcris concupiscentias, Numer. 11. v. 33. Denique omnes prater Iosue et Caleb damnarunt morte in deserto, ob murmur exploratorum, Numer. 14. v. 29.

Quare non est necesse cum nonnullis *to secundo*, referri ad Hebreos respectu Aegyptiorum, qui primo perditi et mersi sunt in mari rubro, q. d. Deus primo perdidit Aegyptios in mari rubro, eo quod inseguenter Hebreos populum Dei; at cum Hebrei Deo obliqueti, imitati sunt Aegyptios, imo in Aegyptum reverti voluerunt, Deus iram suam in eos reflexit; atque sicut primo perdididerat Aegyptios, sic secundo perdidit Hebreos; non inquam, est necesse sic explicare, immo nec convenit; quia nulla hie perditionis Aegyptiorum facta est mentio. Porro S. Iudas hoc exemplum fideibus applicandum relinquit, q. d. Simili modo Deus fideles quos primo salvavit in baptismo, dum Christum scenti sunt, secundo perdet si a Christo apostarent et ad Simonem, Ebionem, aliasque Christi hostes delinquent. Quare melius erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo quod illis traditum est sancto mandato, ait S. Petrus Epist. 2. cap. 2. v. 21. Vide ibi dicta.

Versus 6 ANGELOS VERO QUI NON SERVAVERUNT SUUM PRINCIPATUM, etc.) Arabicus sic verit: *Proiecit angelos qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum ordinem et officium, in tenebras extremas, alligatos in vinculis eternis, reservando in eis ad hunc diem magnum, diem iudicii.* Est hoc secundum exemplum et argumentum, scilicet angelorum, sicut primum fuit Hebreorum, q. d. Si Deus angelos nobilissimos apostataentes, sibique rebellantes et calo deieci, et in diem magni iudicii dannandos reservavit: quanto magis puniet vos, o fideles, ac in diu iudicii coram toto mundo condemnabit, si ab eius fide apostataentes ad haereticorum impietatem et perfidiam descisceritis? Eodem utitur S. Petrus Epist. 2. cap. 2. 4. dicens: *Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detracitos in tartaram tradidit crucianos in iudicium reservari, etc.* Vide ibi dicta. Hunc Luefieri et Angelorum horribilem casum graphiche depingit Isaia cap. 14. 12. et Ezech. cap. 28. 12.

Pro principatum, Graece est *apxv* quod tam originem et principiump, quam potestatem et principiump significat. Unde Caiet. et Tigur. vertunt, *suam originem*; Goguenius, *suam dignitatem*; Adamus, *suum magistratum*, id est, angelica dignitatis honorem et preminentiam non retinuerunt, q. d. Angeli non servaverunt suam originem, id est, originalem suam excellentiam, statum, gratiam, iustitiam, preminentiam et dominium in res omnes corporeas, ut quasi principes dominantur in celo et in terra, in qua originaliter a Deo creati et conditi sunt. Hinc patet angelos omnes, etiam demones, primitus creatos esse in gratia. Ex originali enim gratia et iustitia manabunt originales eorum excellentia, et dominium in res omnes.

Demones. Quaro minus probabilitatem demones creatos esse in gratia in tua, negant Magister sententia Henricus, Bonavent. Scoglietta, Alensis, et Hugo, quos citat, et ex hoc loco aliquaque consultat noster Vasquez 1. p. disp. 217. cap. 3. et 4. ubi ostendit per principatum maxime accipi gratiam sanctificantem; per hanc enim constituiuntur filii Dei, haereses et principes regni celestis, adeoque ipsi angeli per eam erant amici et familiares Dei, ac principes in domo Dei nataque celesti. Multo magis hinc patet error haereticorum dicentium, diabolum natura sua esse malum; ita senserunt Priscillianistae, quos condemnat S. Leo Epistol. 97. cap. 6. et Concil. Lateran. cap. *firmiter*, de summa Trinit. et Epiphani. heres. 48. consultat haereticos, qui dicebant diabolum esse filium Sabaoth, id est, septimum potestatis, quem Deum Iudeorum esse asserabant, snaque natura

A malum et Patri repugnabilem, commisum vero cum Eva, ex ea genuisse Cainum et Abelem.

Tropol. Beda: Simili modo instar demorum, inquit, fideles superbiens, qui gratiam adoptionis filiorum Dei non servant, et derelinquunt domicilium suum, scilicet Ecclesie unitatem, in qua Deo renati sunt, vel certe sedes regni celestis quas accepturi erant, si fidem servarent, ante iudicium graviter, et gravius in iudicio universalis damnabuntur. Idem applies Clericis ab Ordine religiosis a suo statu apostataibus. Utique enim reliquunt suum principatum, et quasi a calo in infernum corrunt, uno ulti se praecipitant. Vide Hieronymum Platum 1. 3. de Bono status Religiosi cap. ult. et penult.

Denique ex hoc aliisque Scriptura locis, quibus demones vocantur *apxzi*, id est, *principatus et potestates, solerter colligit Cassianus collat. 8. c. 8.* inter angelos qui ceciderint, plerosque et summis eorum principibus extitisse. Hisce enim eo maior superbici et ruendo fuit occasio, quo maioribus naturae et gratiae dotibus se ceteris antecedere eernebant. Hic verum est illud: *Feruntque sunnos fulmina montes; ita per superbiam ecederunt summum in Ecclesia, ut Saul, Origenes, Tertullianus, etc.*

SED DERELIQUEBUNT SUUM DOMICILIUM. *Ibav. ouc; tpxov,* id est, *propriam habitationem*, scilicet caelestem, puta cælum empyreum, ait Lyras. *dereliquerunt autem non directe et sponte, sed indirecte et coacte;* quia enim sponte dereliquerunt caeleste vita institutum, quo Deo adhaerabant et serviebant, hinc a Deo coacti sunt reliquiare cælum, cum ex eo precipitati sunt: ita OEcumen. Unde Arabicus verit: *Dereliquerunt ordinem, seu constitutum officium suum.* Vere S. August. serm. 28. de verbis Domini secundum Lucam: *Sanctificatum, ait, est cælum, deieictus est diabolus.* Et paulo ante: *Cælum est, ubi culpa cessavit; cælum est, ubi flagitia non sunt; cælum est, ubi nullum mortis vulnus est.* Hinc liquet angelos creatos esse in cælo empyreo, licet id nonnulli negent.

Moral. discit quam omnia creatura, etiam angelica, sit instabilis, nisi a Deo confirmetur et stabiliatur. *Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit præstatum,* ait Iob cap. 4. 18. et cap. 15. 15. *Ecce inter sanctos eius nemo immutabilis, et cæli non sunt mundi in conspectu eius.* Rursus hinc liquet angelos primitus non fuisse beatos, nec vidisse Deum; sic enim fuisse confirmatio in gratia, nec possit endere de cælo. Unde S. Aug. 11. de Genes. ad litter. cap. 13. ait: *Demonem nunquam gressus dulcedinem beatæ vix, quam (inquit) non utique acceptam fastidit, sed nolo accipere deseruit et amisit.*

In iudicium (id est, in condemnationem, per metonymiam: ita OEcumen.) **MAGNI DIET.** Puta illud iudicium: hic enim erit dies magnus; quia magna in eo sicut, scilicet iudicium universale, consummatio mundi, descensus Christi gloriose cum omnibus angelis et sanctis, divisio bonorum a malis, glorificatio honorum, et damnatio malorum in eternum. Hic ergo dies erit horizon temporis et aeternitatis, distaminans in omne ærum angelos a demônibus, beatos a damnatis, Paradisum a gehennam. Hinc patet demones comparituros in iudicio universalis, et a Christo iudicandos, accepturosque aeternam damnationis sententiam, iuxta illud f. Corinth. 6. 3. *Nescitis quoniam angelos iudicabimini?* ut ibidem docent et explicant S. Chrysost. Theod. Ambros. Anselm. et alii passim.

VINCULIS ETERNIS. Graece *apxv*, id est, *eternis*: vel non propriis, sed alienis et coactis; vel, ut Syrus, *incognitis, invisibilibus*, que scilicet videri nequeunt. Orig. homil. 9. in Matth. legit, *vinculus gravibus*; S. Petrus Epist. 2. cap. 2. 24. vocal *et apxv*; *apxzi*, id est, *rudentes sive catenæ catinæ.* Unde addit Iudas, *sub catagine.* Vincula haec sunt spiritualia, puta vis divina eos detinens, atque obligatio et alligatio eorum per illam ad carcere, gehennam et peccatum aeternam. Huic enim Deus eos ita alligavit et astrinxit, ut eam nusquam et nungquam excutere vel evadere queant, ideoque vocantur aeterna, quia licet demones usque ad diem iudicij permittantur in hoc aere versari et *

tentare homines, tamen ipsi quocumque vadant, hanc obligationem et alligationem, adeoque ipsam suam pœnam et incendium, tamquam mancipia catena suam, circumferunt. Si ergo homo, puta iudex, corpora reorum, ite Deus spiritus et animas damnatorum alligat gehennæ et igni. Potest secundo sic exponi, q. d. Deus dæmones sub caligine aeris huic reservavit vinculis æternis, id est, ad vincula æterna, quibus eos in die iudicii coram toto mundo alligabit et compinget in gehenna, ut ex ea nunquam amplius egredi possint, uti nunc possunt, sed in eam quasi in ergastulum perenne retrudantur. Unde Cyril. Alex. in Habacuc. 3. n. 49. legit, *Quibus caligo tenebrarum in omnia scacula reservata est; uirumque verum: dæmones enim et vinculis æternis iam ligati sunt, et iterum iisdem ligandi in die iudicii, uti iam dixi. De vinculis dæmonum, qualiter ea sint, et quomodo iis ligentur, diecam Apoc. 9.44.*

Denique Clemens Alexand. vincula dæmonum interpretatur amissionem honoris, in quo constiterant, et cupiditatem infirmarum rerum: cupiditate enim propria devictos, converti nequaquam posse; sed hæc symbolica et mystica sunt vincula, non litteralia.

SUB CALIGINE.) Tum aeris bius caliginosi, tum potius inferni et tartari, uti sit S. Petrus Epist. 2. cap. 24. οὐρανός enim, id est, *caligo*, nox, significat quoque infernum, quia in eo est densissima caligo, perpetua et æterna nox: alii qui enim dæmones versantur in inferno, alii in hoc aere; sed utriusque suam calamitem et pœnam circumferunt. Unde Patres docent, aerem hunc esse plenum dæmonibus: ita S. August. 11. de Civit. 33. S. Fulgent. lib. de Trinit. et alii passim. In vita S. Emmerammi lib. 2. narratur tantum esse dæmonum in aere multitudinem, ut cuidam viro sancto revelatum sit, eos si haberent corpora nostris æqualia, splendorem solis mortalibus intercepturos.

Præpositio *sub* notat caliginem hanc esse loco, non superiori, sed inferiori et subdit, eamque esse instar carceris. Career enim solet esse in loco imo et subterraneo, in quo et sub quo rei concluduntur, deprimitur et arctantur. Unde S. Aug. de Natur. boni contra Manich. cap. 33. asserit quod dæmones pœnætiler hunc infernum, *hoc est, inferiorem caliginosum aerem tamquam carcere accepérunt.*

RESERVAVIT.) Crucianos, ait S. Petrus. Vide ibi dicta. S. Iudas potius *re reservavit* refert ad *vincula æternis*, q. d. Reservavit eos ad vincula æterna, quibus in die iudicii eos vinciet, et compinget in carcere et ignem æternum. Hinc moraliter, nota quanta sit miseria et infirmitas dæmonum, quod nimur quasi rei catenati sint, ac proinde quasi canes ligati nos invadere et mordere nequeant, nisi ultra in eorum rictum et ungues nos iniiciamus, uti docet S. August. sermon. 197. de Tempor. et Tertull. de Habit. mulier. cap. 2. *Hi sunt, ait, angelii, quos iudicaturi sunus. Hi sunt angelii, quibus in lacacro renuntianus. Hec sunt utique per quæ ad homine iudicari meruerunt. Quid ergo faciunt apud iudices suas rei eorum? Quod est commercium damnaturis cum damnandis? Quia constantia tribunal ascendimus decreturi adversus eos, quorum munera appetimus?*

Vers. 7. SICUT SODOMA ET GOMORRAH.) Est hoc tertium exemplum, quo Simonianorum et Goosticorum infames libidines, quibus æternum ignem intentat, perstrigunt; sicut primo exemplo Hebraeorum rebellium, perstrinxit eorumdem perfidiam et rebellionem; ac secundo exemplo dæmonum apostatantium perstrinxit eorumdem superbiam et invidiam. Quo tacite notat eos instar Sodomitarum, præpostera et infanda libidine se contaminasse.

EXFORNICATÆ.) Id est, extreme fornicatæ, extremam et pessimam libidinem exercentes, ut omnem eius modum et mensuram excessisse, utque omnes corporis vires, omne semen, omnem sanguinis et vita succum in fornicando exhaustisse videantur. Hoc est quod de Marci Gnostici amasiis scribit Iren. lib. 1. *Hæc, inquit, sape conversæ ad Ecclesiæ Dei confessæ sunt, et secundum corpus exterminatas se ab eo velut cupidine, et inflammatis valde se illum dilexisse.* Secundo, Thomas Anglicus, Hugo et Glos-

Asa, *exfornicatæ*, inquiet, id est extra debitum naturæ vas fornicatae sunt, quia scilicet relicto naturali usu feminæ in mares exarserunt, Rom. 1. 27. Alii *exfornicata*, id est, extra fornicates non cum meretricibus quæ in iis prostabant, sed cum pueris domi fornicatae sunt. Verum hoc subtilius est quam solidius.

ABEUNTES POST CARNEM ALTERAM.) Syrus, *Ambulant post carnes alias.* Mas enim et femina in coniugio sunt una caro ad generandam prolem, iuxta illud Matth. 19. 5. *Erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duo, sed una caro.* At mas et mas non possunt fieri una caro ad generandum; ergo sunt duo, et si miscantur, abeunt post carnem alteram. *Igitur caro altera, vel ut Pagnius vertit, aliena, est femina concubina et metretrix: hæc enim altera est ab uxore legitima. Vel potius est masculus; huius enim caro et præpostera cum ea libido, est aliena ab instituto et usu naturæ; quia incongruet incepta, immo adversa generationi et procreationi liberorum. Ita OEcumen. Carnem, inquit, alteram, vocal masculum sexum, quippe quæ diversa sit, et a coitu generalodata feminæ caro est, iuxta id quæ a progenitore nostro dictum est. Os ex ossibus meis, et caro ex carne mea. Al marium caro altera est, id est, diversa a coitu. Abeant ergo post carnem alteram, cum males maribus, aut feminæ feminis, aut viri feminis extra naturale vas præpostere commiscantur; multo magis cum bestiæ, vel diabolo in corpore assumpto, sive incubo, sive succubo commiscantur. Simili phrasit ait Constant. Imper. lib. cum vir. ad legem Iuliam de adult. *quod in isto scelere sexus perdit locum, venus mutata est in alteram formam.* Et Sapiens cap. 14. 26. ait ex idolatria (æque ac hæresi) orlam esse nativitas immutationem, nuptiarum inconstantiam, inordinationem moechiæ et impudicitia.*

FACTÆ SUNT EXEMPLUM.) Græce προκειμένη δύρη, id est, *projectæ sunt in exemplum, propositæ in ostensionem.* Hoc est quod S. Petrus Iudeæ succinens ait Epist. 2. cap. 6. *Exemplum eorum qui impie acti sunt ponens.* Unde Gellius lib. 6. cap. 14. inter tres causas ob quas publice sclerati puniendi sunt, hanc præcipuum assignat. *Tertia, inquit, ratio vindictæ est quæ paradigmæ a Græcis nuncupatur, cum punitione proper exemplum est necessaria, ut ceteri a similibus peccatis metu cognitis pœnæ deterreantur. Idcirco veteres quoque nostri exempla proximæ gravissimum penitus dicebant.* Hinc Nuni. 5. 21. de adultera dicitur: *Del te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo.* Et cap. 25. 4. *Tolite cunctos principes populi, et suspende eos contra salem.* Septuag. παραδεγμάτων, id est, statue in exemplum.

IGNIS ÆTERNI PORNAC SUSTINENTES.) Primo, quia Sodome et Pentapolis celesti igne conflagravit, ita ut cœlum cremationis huius vestigia iugiter extent, et in perpetuum extitura sint, usque ad finem mundi, nimur desolatio perpetua, ac mare mortuum, perpetim funans et exhalans bitumen et sulphur, quo conflagravit, nec pisces, aut vivum ullum admilens, quin protinus eos enectet; poma et fructus non alios producens quam vapidos et cœoreos, adeo ut Sodome præteriti incendii habeat specimen, et futuri in gehenna vivum sit exemplar: ita Caïtanus. Citat enim Iudas historiam incendii Sodome narratam a Mose Genes. 19. ubi temporale tantum eius incendium, non æternum in gehenna, enarratur. Audi Strabonem l. 17. *Quod illa regio igna est, permulta signa afferunt; nam et petras exustas ostendunt, et terram cinerulentam, et picis guttas ex petris distillantes, et flumina fœtido odore efferventia.* Similia in Sodomitas etiam nostri ævi divinae vindictæ exempla, quibus a Deo tonitruis et fulminibus siderati, et in cineres redacti sunt, videre est de Peruani, et Mexicanis apud Ferdinandum Cortesium in Themistianit civitate pag. 307. et Petrum Martyrem tom. 3. Navig. mundi novi, fol. 28. et 29. quin et Europæa fœsta non desunt exempla. Celebris est illa S. Hieronymi in Epistola sententia: *O ignis infernalis luxuria! cuius materia gula, cuius flamma superbia, cuius scintilla pra-*

va colloqua, cuius fumus infamia, cuius cinis immunditia, cuius finis gehenna.

Secundo, *ignis æterni*, quia Sodomæ omnes ab igne temporali transmissi videatur ad ignem æternum gebennæ. Unde Syrus vertit: *Posite sub igne æternitatis, rei iudicii;* et Arabicus: *Cum proicerentur in ignem æternum per iudicium iustitiae:* ita Isidor. Pelus. lib. 3. Epist. 203. Vide dicta Genes. 19.

Cogitent ergo luxuriosi, cogitent hæretici, cogitent peccatores, dum eos libido aut concupiscentia qualibet ad peccatum sollicitat, ignem Sodomæ, imo ignem gehennæ, eiusque metu cupiditali resistant. Ignis enim modicæ concupiscentiæ lucendus est igne pereniori gehennæ. Andiant intonantem Isaiam, cap. 33. 14. *Quis poterit habiture de vobis cum igne devorante? Quis habitabil ex vobis cum ardoribus sempernit?* Et S. Chrysost. homil. 44. in Matth. In *ignis*, inquit, *fluvium aliquæ pelagus intrudentur, et pelagus impertransibile, aliquæ magnitudine acerbissimum, in quo ignei fluctus montium instar eriguntur.* Et homil. 13. Epist. ad Rom. *Expendit vita alterius mala que sint fatura, regni calorum privationem, a gehenna inustum dolorem, vincula perpetua, exteriorest tenebras, vernum venenatum, dentium fremitum, pressuram loci angustam, igneos fluvios, fornaces nunquam restinguendas.* Et S. Gregor. 11. Moral. 10. agens de Sodoma: *In ipsa, ait, qualitate ultioris notavit maculam criminis; sulphur quippe factorem habet, ignis ardorem; qui itaque ad perversa desideria ex carnis factore arserant, dignum fuit ut simul igne ac sulphure perirent.*

Porro certum est dæmones et damnatos in gehennæ vero igae torqueri; iugem enim ubique nominat Scriptura ubi de eorum pena agit; et ita docent S. Basil. in Psal. 28. S. Aug. 21. Civit. 9. S. Gregor. 4. Dialog. 29. Isidor. lib. 1. de Summo bono cap. 31. S. Chrysost. paulo ante citatus, S. Cyprian. de Laudib. martyrii, Nazianz. orat. in S. Lavac. S. Justin. Adhort. ad Gentes. Clemens lib. 5. Strom. Magister et Scholastici unanimi consensi in 4. dist. in cap. 44. Quod ergo, Damascenus lib. 4. de Fide cap. ultim. Nyssenus lib. de Resurrec. et anima, S. Hieron. in cap. ult. Isaïæ, Ambros. lib. 7. in Lucam cap. 14. Chrysost. hom. 1. in Epist. ad Hebr. S. Aug. 21. Civit. 10. S. Greg. 15. Moral. 14. alias 17. insinuant dæmones et animas damnatorum torqueri igne non materiali et corporali, sed spirituali et mystico, intellige non corporali, id est, non crasso, terrestri et obtuso, qualis est nostre ignis; ignis enim gehennæ alterius rationis est a nostro, coquæ longe aerior, ardenter et penetrantior, adeo ut etiam in animas et spiritus agat, easque comburat, quo respectu vocatur spiritualis, tum quia obiectum in quod agit est spirituale, tum quia modus agenti, aequæ ac effectus est spiritualis, imo miraculosus et divinus.

Ignis in-
formi
spirituali
quo se-
sunt.

Vera. 8. **SIMILITER ET HIC CARNEM QUIDEM MACULANT, etc.)** Graeca addunt, *οὐτοὶ εὐνυχίουσιν*, id est, *hi somniantes, vel somniis delusi;* quod suspicari quis posset a quadam explicatio causa adiectum in margine, deinde in textum irrepsisse, quia illud omittit Latinus. Verum veteres, ut S. Epiphian. hæresi 26. et ex eo OEcumen. ac Clemens l. 3. Strom. cap. 1. idipsum legunt, sicutque exponunt, q. d. Simon et Gnostici non docent veritatem, sed sua somnia et commenta de libidine, carnis licentia, contemptu superiorum, etc. populis obtrudunt: *Loquuntur, ait Epiphian. velut per somnia verba sua, et non per sobrietatem vigilantis rationis.* Nam et doctoribus in Ierusalem dicit Isaías cap. 56. 10. *Omnes canes muli non potentes latrare somniantes concubitum, etc.* Et sane hic in Epistola Iudee ostendit, dicens: *Somniantes concubitum, qua non sciunt dicentes; et ostendit quod non de insomnia in somno dicit, sed de fabulosa ipsorum tragedia ac nugaitate, qua velut per somnium profertur, et non a sanâ mente.* Hie sensus huic loco valde congruit: *τοιούς enim somniantes non solum ad carnem maculant, sed et ad sequentia, dominacionem spurnunt, malitatem blasphemant, etc.* refertur, ut patet ex Graeco, Uudo et Arabicus vertit: *Assimilantur il-*

*lis etiam hi qui videntes sunt somnia. Et sic pseudoprophe-
ta saepe a Prophetis vocatur somniantes, eo quod non
Dei oracula, sed sua phantasias ligamenta et somnia præ-
dicant. Ita vocat eos Moses Deuteronom. 13. 3. Ieremias
cap. 27. v. 9. Zacharias cap. 10. v. 2. Clares vero Deus
per Ieremiam, cap. 23. 23. Audiri, oit, quod dixerunt
Prophetæ prophetantes in nomine meo mendacium, atque
dientes: *Souniavi, somniavi. Usquequo est istud in corde
Prophetarum vaticinantium mendacium, et prophetantium
seductiones cordis sui?* Qui volunt facere ut obliviscatur
populus meus nominis mei propter somnia sua, etc. Ecco
ego ad Prophetas somniantes mendacium, etc. cum ego non
missem eos. Similia habet cap. 29. 8. Hinc et Iren. lib.
1. cap. 20. Gnosticos vocat Oniropompos, eo quod sua
somnia quasi oracula Dei venditarent. Sed audi somnum
Gnosticorum de Elia ex Epiphian. hæresi 26. *Philippi Apo-
stoli confectum Evangelium proferebant, et ex eo mera
somnia et deliramenta, ad sua impura dogmata stabili-
enda. Quin etiam de sancto Elia blasphemias dicere audient:* quando assumptus est, inquit, rursus delectus est in mundum. Venit enim, inquit, una ex dæmonibus, et tenuit, et dixit ipsi: *Quo vadis? habeo enim liberos a te, et non
poteris ascendere, et hic dimittere liberos tuos.* Et dixit Elia: *Unde habes liberos a me, cum ego in castitate vive-
ris?* Et dixit illa: *Certe quando insomnia somnians, sa-
pe in defluxo corporum evacuatus es, ego eram qua us-
sumpsi a te semina, et genui tibi filios.**

Secundo, alii apposite τοιούς somniantes sic exponunt, q. d. Adeo libidinibus sunt dediti, ut non nisi de iis cogitent, loquantur, imaginentur, imo somnient. Ita Clemens Alexand. 3. Strom. cap. 1. unde Syrus vertit: *In somno pelliciuntur ad carnem a contaminatoribus;* S. Hieronymus contra Iovin. *Nihil aliud nisi de voluptatibus cogitan-
tes;* Vatablus et Pagninus vertunt: *Delusi insomnia;* id est, non solum interdui libidine se contaminant, sed etiam noctu per insomnia, ait Vatablus, puta per illusiones, i-
maginations et pollutiones nocturnas; haec enim causatur ex diuina obsceniorum imaginatione: ita Gageneus, Salmeron et alii. Hoc est quod ait Theodor. lib. 1. Hæ-
retic. fabul. Qui secta Simonis erant, se audacter omni libidini et intemperantie dedebant, et omni incantationum et præstigiis (qua quasi somnia oculos perstringunt et fascinant) generu utebantur, amatoria quedam pellicientia (philtrea) machinantes.

Quocirca sapienter de somno moderando ita scribit et Moral de præscribit S. Bernard. ad fratres de Monte Dei: *Cave, ser-
vare Dei, ne tolus aliquando dormias, ne sit somnus tuus non
requies lassi, sed sculptura corporis suffocati; non reparo-
tus, sed extinctio spiritus tui. Suspecta res est somnus, et
ex magna parte ebrietati similis. Exceptis enim ritibus qui-
bus in dormiente, cum corpore dormilante ratione non est
qui contradicat, quantum ad debitum continui profectus,
nihil temporis tam deprerit de vita nostra, quam quod somno
deputatur. Unde dat salubre consilium: Iturus ergo ad
somnum semper aliquid defer tecum in memoria, vel cogita-
tione, in quo placide obdormias, quod nonnunquam etiam
somniare iuvet, quod etiam vigilantem te excipiens in statu
hesternæ intentionis restituat. Sic tibi nox sicut dies il-
luminabit, et nox illuminatio tua erit in delicias tuis.* Placide obdormis, in pace quiesces, facile vigilabis et sur-
gens facilis et agilis eris ad redeundum in id, unde non
totus discessisti. Sobrium enim cibum, sobriumque sensum
sequitur sobrius somnus. Carnalis vero somnus et brutus,
et sicut dicitur, letheus abominandus est servo Dei.

Tertio, alii τοιούς somniantes, vertunt sopiti quasi veterano, q. d. Hæreti et libidini ita immersi sunt, ut eius quasi veterano et stupore consopiti videantur, adeo ut obsecna quæ vigilantes agunt, eadem in somnio dormientes per-
agent, ex continuo et ardenti libidinum usu et habitu: ita Serarius. Rursum turpis suis insomnia experieti delectantur, eaque vigilantes opere exequuntur et perpet-
rant. In somnis enim, utpote sopita ratione, tota se ef-
fundit phantasia, concupiscentia et libido. Unde prover-

bium: *Somniantium libido*, pro effusa et summa. Audi S. Augustius 10. Confess. 30. humiliiter de se confitentem et gementem: *Adhuc vivunt, ait, in memoria mea latum rerum imagines, quas ibi consueludo mea fixit; et occursum mihi vigilanti quidem carentes viribus, in somnis autem non solum usque ad delectationem, sed etiam usque ad consensionem factumque simillimum. Et tantum valet imaginis illusio in anima mea, et in carne mea, ut dormienti falso visa persuadeant, quod vigilanti vera non possunt.* Vicissim libido ipsa tam ardens et bruta est, ut mentem et rationem sopiat instar somni. Unde Erasmus hic: *Somniantes, inquit, quia omnis libido veluti per somnum peragitur sopita ratione.* Hinc Hippocrates libidinem dicebat esse brevem quamdam epilepsiam, teste Gellio lib. 19. cap. 2.

Moraliter *sommiantes*, quia libido omnisque voluptas transit instant somni. Unde sapienter et pathetice exclamat Petr. Chrysologus ser. 124. *Quid stupemus? quis est iste qui nos eludit somnum? Quae est ista quae nos tenet oblivio lethalis? Quare non cælo mulamus terram? Quare non caducis cæmus aeterna? Quare non peritirus manentia comparamus?* Quin et Plato, et ex eo Philo lib. de Ioseph, censuit omnes res et gaudia mortalium non esse aliud, quam somnia vigilantium.

CARNEM QUIDEM MACULANT.) Per pollutiones et infandas libidines. Nam, ut ait Paulus 1. Cor. 6. 18. *Omne peccatum quocumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat; ubi Ambrosiaster: Catena peccata, ait, etsi per corpus generantur, non tamen animam ita carnali concupiscentia faciunt obstructam et obnoxiam, quemadmodum commisceri facit animam cum ipso corpore usus libidinis agens in opere carnalis fornicationis; quia in tantum agglutinatur anima corpori, ut in ipsis momentis nihil aliud cogitare homini licet aut intendere, quia ipsam mentem captivam subdit ipsa submersio et absorbitio libidinis et concupiscentiae carnalis.* Unde Alexander Magnus dicebat coitum esse speciem epilepsie, sive morbi comitialis, teste Plutarcho in cuius vita.

Quare perperam Arias contra omnes Interpretates sic exponit: *Carnem maculant*, id est, carnem maculatam esse prædicant, quasi S. Petrus taxat Eocratis, qui prohibebant nobis et abstinere a cibis, quos Deus creavit ad sumendum cum gratiarum actione, 1. Timoth. 4. 3. *Nubere*, sit Iren. lib. 1. cap. 22. et generare a *Satana* dicitur esse. Et Theod. in Epitome divin. decreto. Bellum, ait, *adversus Creatorem huius universitatis gerezant, ideo ne per matrinorum opificium eius augeretur, formidabant*. Verum Apostolus hic non Eocratis, sed eis contrarios incestos Gnosticos insectat.

DOMINATIONEM AUTEM SPERNUNT.) Syrus, calumniantur. Primo, Clemens Alexand. hic de angelis haec exponi, q. d. Hæretici spernunt angelos, præsertim ordine eorum, qui vocantur *Dominationes*. Secundo, Epiphanius, hæresi. 26. *Gnostici, inquit, spernunt dominationem*, id est, divinitatem, eiusque maiestatem, dominium et imperium, quod habet in omnia a se creata. Unde Arabicus: *Provocant, ait, potentiam Dei; et OEcum. Contra divinam, ait, naturam insuper insanit, dominationem eius et universi imperium abnegantes, cum alios quosdam mundi architectos configant, pula angelos aut deimones, quibus Valentiniiani mundi prælationem et dominium consignabant, uti docet Tertull. lib. contra Valent. cap. 22. Tertio, aii, q. d. *Dominationem*, id est, Dominatorem et Dominum nostrum Iesum negant, ut ait S. Petrus Epist. 2. cap. 2. 1. ita Clemens Alexand. Adamus, Caiet. et alii. Accedit OEcum, qui sic rursum explicat, q. d. *Dominationem*, id est, *Christi mysteriæ ceremonias abrogare volunt, dum loco angelicorum mysteriorum sua flagitia perpetrant.* Quarto et genuine, *dominationem*, id est, magistratum in civilem, tum potius Ecclesiasticum spernunt, dicentes se per Christi legem factos esse liberos, ut nulli principi aut magistrati sint subiecti: ita Thomas Angli-*

cus, Gagacius, Cath. Salmer. et Vatabl. qui pro *dominationem*, verit, dominos. Vide dicta 2. Petr. 2. 10. Unde Ireneus lib. 1. cap. 1. et 20. *Hic, ait, sunt qui exurgunt contra veritatem, et aduersus Ecclesiam Dei; et S. Cypr. supra citatus: Non aliunde, ait, hereses oborte sunt, vel nata schismata, quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur.* Causam dat S. Petrus Ep. 2. cap. 2. 10. *Quia, inquit, sunt audaces sibi placentes.* Vide ibi dicta. Ex Gnosticis derivata est calumnia Gentilium in Christians, per Evangelium politias humanas reverti, principum obedienciam praetextum libertatis contemni, quod priuilegio refutant Instin. Tertull. et alii in Apol.

MAIESTATEM AUTEM BLASPHEMANT.) Videut Interpres legisse in Greco δόξαν: sic quoque legit Syrus; verit enim, maiestatem, æque ac Noster. Iam legunt δόξα, quod Primo OEcum, verit, glorias, dignitates, id est, in dignitate constitutos, maiestate illustres, puta principes, præsertim Ecclesia, puta Apostolos et Episcopos, blasphemant, id est, probris conciicii et maledictis insectantur: B ita Gagn. Pagn. Cathar. Vatabl. Salmer. Serarius et alii. Secundo, Clemens Alexand. verit et explicat, q. d. Angelos blasphemant. Accedit Estius qui haec referit ad indigne signa, quæ Gnostici affingebant angelis; et Epiphanius 26. *Quicunque, ait, post numen illud adhibiti sunt ad regimen mundi, hoc est, angelos Dei ministros, et prævinciarum rectores blasphemant.*

Tertio, Adamus per maiestatem accipit Mosen et Prophetas, in quibus proprie resplendebat maiestas Dei, quos Simon et Gnostici mirre insectabuntur. Favet quod subdit Indas de Michaelie alterante cum Satana de corpore Moses. Unde Thomas Anglicus per maiestatem accipit tum Angelos, tum Santos, tum Deum.

Quarto, OEcum. per δόξα, id est *glorias*, accipit gloria mysteria coenascripta in utroque Testamento, puta novo et veteri, quod spernabant, vel violabant et perperam interpretabantur hæretici, teste Epiphanius. hær. 26. Sic enim Paulus novum Testameutum vocat *gloriam*, 2. Cor. 3. 7. et 41.

Quinto, proprie Simon et Gnostici blasphemabant maiestatem Dei, dum eius opera calumniabantur, mysteria in Script. laetitia depravabant, potentiam enervabant: ita Beda et Hugo; ac præsertim gloriosam Dei sapientiam, bonitatem, iustitiam, misericordiam, etc. exhibitam nobis per Christum blasphemabant, dum Christum vere natum, passum, mortuum negabant: ita Caiet. et Arias per maiestatem accipiunt Christum, eiusque utraunque natum divinam et humanam, æque ac miracula, doctrinam celestem, resurrectionem, ascensionem, missionem Spiritus sancti, quæ negabant Simonianoi; haec enim erant δόξα, id est, glorie Dei et Christi. Nam, ut ait Poeta, proprie maiestas convenit ipsa Deo. Maiestas enim absolutum dominum et nulli obnoxium (quale solus habet Deus) indecum sumnum decus amplitudinem et dignitatem significat: Deus ergo est sacra maiestas. Unde Ovid. 5. Fastor.

Hinc salta maiestas, quæ mundum temperat omnem.

D) Et mox:

—Concedit medio sublimis Olympo,
Aurea purpureo conspicienda sinu.
Hoc sensu recte distinguimus maiestatem a *dominatione*, quæ præcessit, ut dominatio sit magistratus, maiestas sit Dei, cuius attributa et doles gloriose, angustia et divinas significat Græcum δόξαν. Hæretici enim negabant et blasphemabant Dei præsidentiam, præsidentiam, iustitiam, vindictam, etc. Has ergo vocat δόξα. Estque climax sive gradatio. Hæretici enim primo principum, deinde sensim magis insolescentes angelorum, ac tandem Dei iugum numerique excutient, iuxta illud Ps. 35. 1. *Dixit iniustus, ut delinquat in semetipso; non est timor Dei ante oculos eius;* et Ps. 13. 1. *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* Porro Gnosticos blasphemasse Deum diserte assertit Epiphanius. hær. 26. Idipsum significat magis το blasphemant. Blasphemia enim proprie est convicium in Deum. Unde

Syrus vertit: *A maiestate non moventur dum blasphemant.* A q. d. Cogitatio maiestatis divinae quam invadunt et violent, deberet eos abstergere a blasphemia; at non absterret, quia eam contemnunt. Denique nonnulli per δοξαν; accepit autem dogmata Apostolica: δοξα; enim inter alia significant dogmata certa, sententias illustres, axiomata. Porro noster Interpres 2. Petri 2. 10. δοξα; interpretetur sententias; id est enim haeretici spernent Apostolorum δοξα; id est, sententias, ut suas δοξα; et sectas inducerent. Vnde ibi dicta.

Vers. 9

Cum MICHAEL, etc.) Est argumentum ab exemplo, q. d. ait Οἰκουμενα. Michael contendens cum Satana non ausus est eum, licet impudentem et merentem, blasphemare, id est, convicari; quomodo ergo haeretici audent blasphemare maiestatem, non tantum angelorum et Sanctorum, sed et ipsiusmet Dei? Opponit ergo Michaelmodestum Gnosticos impudentibus et blasphemis, idque significat Graecum ἀτι, cum ait, o δὲ Μίχαηλ, id est, at vero Michael; ita Pagn. et Vatabl.

Nota. Michael Hebr. dicitur quasi נִשְׁאָר וְיַהֲיֵה מִצְאֶל, id est, quis ut Deus? hoc enim ipse humiliiter respondit, et opposuit superbo Luciferi, dicenti: *In excelsum descendam, similis ero Altissimo*, Isaie 49. 13. Addit Isidor. 7. Etymol. cap. 5. nomine Michael, id est, quis ut Deus, significari quod nemo propitiationem vel expiationem possit afferre, nisi Deus. Minus recte ergo Pantaleon Chartyphalax Conensis, in encomio S. Michaelis, quod extat apud Surium 29. Septemb. nomine Michael interpretatur, *Dux exercitus Dei*; licet enim id verum sit, tamen hoc non est genuinum Michaelis etymon.

A Michaela didicit Moses illud demerso Pharaone epinion Exod. 13. v. 41. *Quis similis tui in fortibus, Domine!* a quorum verborum initialibus in Hebreo litteris, nonnulli censeant Machabaeos nomen suum accepisse, ut ibide dixi.

ARCHANGELUS.) Arabicus: *Princeps angelorum*; est enim Michael omnium angelorum summus et princeps, ideoque tutor Ecclesiæ, ut olim fuit Synagogæ, ut ostendi Daniel 12. 1. Est hic duplex in personis comparatio. Prima, q. d. Si Michael Archangelus non est ausus, quis hominem iure audeat? Secunda, si ne diabolus quidem maledicendus est, quo iure magistratus ac principes maldecentur?

Cum DIABOLUS.) Diabolus Graece, idem est quod criminator: διάβολος enim est κριναῖν. Intelligit Luciferum: hic enim est princeps dæmonum, ut Michael angelorum, ideoque eius antagonista. Hoc est quod Ecclesia canit in officio S. Michaelis: *Collaudamus venerantes omnes cæli milites; sed præcipue primatem cælestis exercitus Michaeli, in virtute contenterem zabolam.* Zabolus enim Eöliece idem est quod diabolus. Eöles enim pro διάβολος dicunt γέ. Quare minus genuine S. Cyprian. Adhort. ad Martyr. nomen Zabolus deducit a Belzebul, id est, Dominus musæ, pnta Deus cohibens plagiæ musæcum; tolle euim nomen Bel, inquit sebeb, unde Zabolus; nam sic dicendum fuisse Zabolus, non Zabulus. Minus etiam aptum videtur quod S. Hieron. censem, Zabolus esse nomen Hebreum, ac significare deorsum fluentem, ut ipse ait ad Titum 2. vel fluctuum noctis, ut ipse ait de Nomin. Hebr. vel habitaculum noctis, ut ipse nit in Tradition. Hebr. in Genes. quasi sit idem vel fere idem cum nomine Zabulon, id est, habitaculum, qui ita dictum est a matre Lia, eo quod per eius et fratum generationem habitatur esse secum deinceps maritus suis Iacob Patriarcha, Genes. 30. 20. Porro diabolus Hebr. vocatur Satan, id est, adversarius; et Beelial, id est, absque iugo, quia iugum Dei excutere voluit.

DISPUTANS ALTERCARET.) Syrus, litigaret; alii, contendenter iudicio; Arabiens, postquam increpauit Satanam et removit eum. Haec disputatione et altercacio Michaelis cum Satana de Mosi corpore, nusquam extat in Scriptura: ludas ergo eam accepit vel traditione maiorum, vel ex libro qui tum exstabat, quem Orig. 3. Periarch. cap. 2. citat, nonenque ei dat Ascensio Mosis. Eundem citat Clemens Alexand. 6. Strom. ubi ex eo refert Mosen visum a Josue

A et Caleb in gloria, cum assumeretur inter angelos. Merito ergo, inquit, *Mosen qui assumebatur, duplice vidit Iesus filius Nave, et unum quidem cum angelis, alterum autem super montes, qui dignus erat, cui in convallis iusta fierent.* Vide Sixthum Senensem verbo *Mosis Ascensio*, ubi docet hunc librum a Gelasio Pontifice relatum inter apocryphos; in apocrypha tam multa possunt esse vera. Sic Paulus citat versus Arati, Menandri, Callimachi, Gentilium Poetarum in Ep. ad Titum, non quod omnia eorum dicta probet, sed illa dumtaxat quæ citat. Alii volunt ludam hæc accepisse ex libro Henoch: ita S. Hieron. in Epist. ad Titum, et Orig. 4. Periarchon. Ut ut est, ex ludâ certum est banc historiam esse certam et canonicanam. Sie S. Paulus ait nomina magorum qui restitero Mosi, fuisse Iannes et Mambræ, 2. Tim. 3. 8. quæ tamen nusquam Moses expressit.

De Most corpore.) Putat Οἰκουμενα. alterationem Altercacion Michaelis cum Satana fuisse, ex quod Michael vel illo Michael Mosen pro meritis honorifice sepeliri, ut eo magis lex chaelis ob eo lata commendaretur; Satan nollet, obiciens ei crimini homicidi, quod scilicet *Ægyptium interfecisset*, Ex-Rcp. odi 2.12. Addit Glycas part. 2. Annal. et Pantaleon Charophylax orat. de S. Michaeli, diabolum voluisse sibi vindicare Mosen tamquam homicidam. Secundo, alii censem hanc alterationem fuisse de rapti corporis Mosis in Paradisum, ut versetur cum Eli et Henoch, sive eo vivus translatus, ut videtur dicere Philo libro de vita Mosis in fine, et S. Hieron. in cap. 9. Amos, sive post mortem resuscitatus eo sit raptus, uti censem R. Samuel Maroch de Adventu Messiae cap. 13. Sed hic raptus Mosis in Paradisum est fictitious; constat enim animam Mosis ivisse ad limbum Patrum, corpus in terra esse sepultum. Tertio, alii passim verius censem voluisse Satanam Moseu sepeliri loco cognito et publico, ut Hebrei in idolatriam proni, eum quasi Deum et numen colerent; Michaelem vero ei obstissime, et curasse ut secreta sepeliretur: ita S. Chrysostom. homil. 5. in Matth. et S. Ambros. 2. Ofic. cap. 7. Thomas Anglieus, Hugo, Dionys. Caet. Gagneius, Arias, Salmeron, Adamus et alii; unde Deuter. 34. 6. dicitur: *Et non cognovit homo sepulcrum eius usque in praesente diem.* Vide dicta toto eo cap.